1

 2

 3

 4

 5

 6

 7

 8

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 9

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 10

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 11

CENTRO DE FORMAÇÃO EM CIÊNCIAS AGROFLORESTAIS. 12

 13

ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO 14

DE 2025 DO PROGRAMA DE PÓS-15

GRADUAÇÃO EM BIOSSISTEMAS, 16

REALIZADA EM 29 DE JANEIRO DE 2025. 17

 18

Aos trinta dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco, com início às 16 horas, realizou-19

se a 1ª (primeira primeira) reunião ordinária do ano de 2025 do Programa de Pós-Graduação em 20

Biossistemas. A reunião ocorreu de forma presencial na sala 03 do PPG Biossistemas, localizado no 21

Centro de Formação em Ciências Agroflorestais (CFCAf - UFSB) e via sala virtual. O link da sala 22

virtual foi encaminhado antecipadamente aos docentes que estão lotados em municípios distantes da 23

sede do programa. A reunião foi presidida pelo coordenador do PPG Biossistemas Prof. Alex Mota 24

dos Santos. Fizeram-se presentes os/as docentes permanentes integrantes do colegiado, Khetrin Silva 25

Maciel, Jomar Gomes Jardim, Nadson Ressyé Simões da Silva, Luiz Fernando Silva Magnago e 26

Gerson dos Santos Lisboa, os representantes discentes Naiara de Souza Valerio, mestrado e Silas da 27

Silva Guimarães Junior, doutorado, estavam presentes. Justificou a ausência: Mara Lucia Agostini 28

Valle, Fabrício Lopes de Carvalho, Alexandre Arnhold, Ândrea Carla Dalmolin, Andrei Caíque Pires 29

Nunes, João Carlos Medeiros e Silvia Kimo Costa. Não justificou ausência: Vinicius de Amorim 30

Silva, Daniel Piotto e Fabiana Cézar Félix Hackradt. A pauta foi compartilhada previamente por 31

mensagem eletrônica, sendo constituída pelos seguintes pontos: Informes: O Prof. Alex abriu a 32

reunião dando boas-vindas aos membros do colegiado e fez os seguintes informes: Foi publicado o 33

Edital Nº. 11/2024 - PPG Biossistemas - Seleção Interna de Candidaturas - Programa de doutorado 34

sanduíche no exterior (PDSE) da CAPES, houve um inscrito que não estava de acordo com o edital. 35

O Edital de seleção PPG Biossistemas - PROPPG N 22/2024 está rodando, conforme cronograma as 36

inscrições vão até 10 de fevereiro de 2025. Informou ainda que os estudantes, juntamente com a 37

coordenação enviou proposta a Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado da Bahia, intitulada "I 38

Simpósio Internacional de popularização da ciência e à comunicação científica em Biossistemas na 39

Iberoamérica", Pedido nº 125/2025; Apresentou também o calendário das reuniões do ano de 2025. 40

Por fim, informou sobre seu período de férias, dos dias 17 a 31 de março de 2025. Pauta. 1 - 41

Aprovação da ATA da reunião ordinária de 19 de dezembro de 2024. Documento aprovado com 42

duas abstenções. 2 - Indicação de coorientação discente de Doutorado Silas da Silva Guimarães 43

Júnior. Aprovado por unanimidade. 3 - Calendário PPG Biossistemas. O calendário aprovado terá 44

início em 15 de fevereiro de 2025 e encerra-se em 02 de agosto de 2025, foi discutido e definido que 45

os docentes poderão ministrar componentes curriculares optativos de forma condensada nos meses 46

de fevereiro e março de 2025. Aprovado por unanimidade. 4 - Indicação de coorientação discente 47

de Mestrado Breno Arles da Silva Santos. Aprovada por unanimidade a indicação. 5 - Recursos 48

para PPGs Memorando eletrônico Nº 1/2025 - DGPPG (11.01.21.02) - Programa Pró-49

Equipamentos. O professor Alex apresentou o documento, após as discussões o ponto foi retirado 50

da pauta e será analisado em reunião extraordinária. 6 - Homologação do Resultado da Chamada 51

Pública de Credenciamento Docente PPG Biossistemas. Após discussão, a homologação ficou 52

assim definida, integrante 1. Prof. Dr. Elfany Reis do Nascimento Lopes e integrante 2. Prof. Fabrício 53

Berton Zanchi, ambos professores da UFSB, aprovado por unanimidade. 7 - Prorrogação de prazo 54

de defesa do discente Sival Ribeiro de Sena, após discussões, o colegiado deferiu o pedido de 55

prorrogação para dezembro de 2025. 8 - Indicação de coorientação discente de Mestrado Tamires 56

Batista de Souza Correia. Aprovado por unanimidade. 9 - Mudança na forma de aprovação das 57

atas do PPG Biossistemas. O professor Alex explicou sobre a necessidade de desburocratização e 58

agilidade na aprovação das ATA do PPG Biossistemas. Após a discussão, ficou aprovado por 59

unanimidade que a partir da reunião do dia 30 de janeiro de 2025, as ATAs ficarão disponíveis por 60

três (3) dias úteis no Drive. Portanto, a aprovação pelo colegiado não mais ocorrerá na reunião 61

subsequente. Após esse prazo, os documentos estarão disponíveis para assinatura no SIPAC. Após 62

discussões a mudança na forma de assinatura das atas foi aprovada por unanimidade. O que ocorrer: 63

Não havendo mais considerações, eu, Alex Mota dos Santos, lavrei a presente ata que será submetida 64

à aprovação pelos presentes na referida sessão ordinária do colegiado. 65

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/01/2025

ATA Nº 84/2025 - PPBIO (11.01.05.02.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 06/02/2025 15:09 )
ALEX MOTA DOS SANTOS

COORDENADOR - TITULAR

PPBIO (11.01.05.02.01)

Matrícula: ###625#6

 (Assinado digitalmente em 07/02/2025 18:13 )
JOMAR GOMES JARDIM

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###783#8

 (Assinado digitalmente em 06/02/2025 15:15 )
KHETRIN SILVA MACIEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CPGEX (11.01.02.01.03)

Matrícula: ###258#3

 (Assinado digitalmente em 09/02/2025 08:18 )
LUIZ FERNANDO SILVA MAGNAGO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CFCAf (11.01.05.02)

Matrícula: ###666#7

 (Assinado digitalmente em 07/02/2025 09:26 )
NADSON RESSYE SIMOES DA SILVA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCMAPPG (11.01.21.02.03)

Matrícula: ###561#3

 (Assinado digitalmente em 08/02/2025 10:05 )
SILAS DA SILVA GUIMARÃES JUNIOR

DISCENTE

Matrícula: 2024#####6

 (Assinado digitalmente em 06/02/2025 15:34 )
NAIARA DE SOUZA VALÉRIO

DISCENTE

Matrícula: 2024#####0

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 84 2025
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 06/02/2025 069d882a6d

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

		2025-02-11T08:43:26-0300